

平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アサヒペン
 コード番号 4623 URL <http://www.asahipen.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 田中 猛
 (氏名) 西 龍夫

TEL 06-6930-5018

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	10,785	△4.0	719	14.8	787	16.2	543	22.7
28年3月期第3四半期	11,229	3.9	626	18.9	678	18.6	443	17.4

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 766百万円 (62.5%) 28年3月期第3四半期 471百万円 (△4.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	12.35	—
28年3月期第3四半期	9.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	19,016	11,826	62.2
28年3月期	18,595	11,388	61.2

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 11,826百万円 28年3月期 11,388百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	5.50	5.50
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	5.50	5.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,800	△1.9	650	4.4	700	6.1	460	8.9	10.44

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	46,230,000 株	28年3月期	46,230,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期3Q	2,543,189 株	28年3月期	2,039,136 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	44,060,900 株	28年3月期3Q	44,885,970 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(2) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新興国経済の成長鈍化に加え、英国の欧州連合離脱や米国の経済・金融政策の不確実性などの影響により、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループを取り巻く経営環境といたしましても、消費者の節約志向を背景に個人消費は力強さに欠けており、日用生活関連商品についての価格競争も激しく、依然として厳しい状況が続きました。

このような状況のもと、当社グループでは、新製品の投入、販路の拡大、各種メディアを利用した販売促進など、積極的な営業活動を展開いたしました。しかしながら、天候不順の影響などにより、売上は伸び悩み、当第3四半期連結累計期間の売上高は107億8千5百万円（前年同期比4.0%減）となりました。

収益面では、主力の家庭用塗料の商品構成の見直し、為替、原油価格の変動の影響に加え、グループ企業一体となって経営の効率化に努めたことなどから、営業利益は7億1千9百万円（前年同期比14.8%増）、経常利益は7億8千7百万円（前年同期比16.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億4千3百万円（前年同期比22.7%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

<塗料事業>

当事業は、当社の主力商品である家庭用塗料及び金属用・プラスチック用等の工業用塗料の製造及び販売並びに塗装工事等を行っております。

当第3四半期連結累計期間におきましても、店頭での販売促進、店内シェアの拡大をはかるとともに、新規顧客の獲得に向け積極的な営業活動を展開いたしました。しかしながら、特に需要期である盆明けから秋にかけての天候不順の影響により、当事業全体の売上高は、62億8百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

<DIY用品事業>

当事業は、カベ紙、障子紙やガラス用装飾シート等のインテリア用品、住宅用補修材やワックス等のハウスケア用品及び園芸用品等の製造及び販売を行っております。

当事業におきましても、消費者ニーズに応えた新製品の投入や積極的な販売促進活動とともに、新規顧客への提案営業等に注力いたしました。しかしながら、天候不順の影響などにより、当事業全体の売上高は、44億6千8百万円（前年同期比3.6%減）となりました。

<その他>

その他の事業は、物流サービス業及び賃貸業等を行っており、売上高は1億8百万円（前年同期比5.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて4億2千万円増加し、190億1千6百万円となりました。負債は、前連結会計年度末に比べて1千7百万円減少し、71億8千9百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べて4億3千8百万円増加し、118億2千6百万円となり、自己資本比率は62.2%（前連結会計年度末は61.2%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月11日の「平成29年3月期 第2四半期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(2) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,503,595	5,353,807
受取手形及び売掛金	3,151,413	3,834,962
有価証券	202,075	-
商品及び製品	2,436,588	2,095,272
仕掛品	28,237	30,845
原材料及び貯蔵品	199,320	221,115
前払費用	50,366	33,003
繰延税金資産	78,776	40,840
その他	41,682	48,707
貸倒引当金	△45,039	△24,648
流動資産合計	11,647,017	11,633,907
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,475,506	3,474,347
その他(純額)	1,519,841	1,559,964
有形固定資産合計	4,995,348	5,034,312
無形固定資産	192,949	191,926
投資その他の資産	1,760,651	2,155,909
固定資産合計	6,948,949	7,382,148
資産合計	18,595,966	19,016,055
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,417,981	1,161,590
短期借入金	1,490,000	1,760,000
1年内償還予定の社債	-	500,000
未払法人税等	211,345	127,947
引当金	99,082	50,035
その他	488,602	553,576
流動負債合計	3,707,011	4,153,149
固定負債		
社債	1,500,000	1,000,000
長期借入金	600,000	600,000
繰延税金負債	80,570	175,154
役員退職慰労引当金	226,426	205,077
退職給付に係る負債	928,859	906,092
資産除去債務	35,162	35,162
その他	129,152	114,592
固定負債合計	3,500,172	3,036,078
負債合計	7,207,183	7,189,227

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,869,017	5,869,017
資本剰余金	4,166,534	4,166,534
利益剰余金	1,579,561	1,880,468
自己株式	△320,988	△406,533
株主資本合計	11,294,126	11,509,487
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	210,831	417,180
退職給付に係る調整累計額	△116,174	△99,841
その他の包括利益累計額合計	94,656	317,339
純資産合計	11,388,782	11,826,827
負債純資産合計	18,595,966	19,016,055

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	11,229,985	10,785,895
売上原価	7,449,118	6,979,081
売上総利益	3,780,867	3,806,813
販売費及び一般管理費	3,153,981	3,087,018
営業利益	626,885	719,795
営業外収益		
受取利息	33,687	31,046
受取配当金	25,434	27,801
受取地代家賃	88,631	50,971
その他	29,086	29,855
営業外収益合計	176,840	139,675
営業外費用		
支払利息	17,956	17,008
支払地代家賃及び減価償却費	65,601	-
減価償却費	-	13,172
その他	42,052	41,611
営業外費用合計	125,611	71,793
経常利益	678,114	787,677
特別利益		
投資有価証券売却益	16,585	21,892
特別利益合計	16,585	21,892
特別損失		
減損損失	2,227	1,159
特別損失合計	2,227	1,159
税金等調整前四半期純利益	692,473	808,410
法人税、住民税及び事業税	240,387	227,597
法人税等調整額	8,860	36,856
法人税等合計	249,248	264,454
四半期純利益	443,225	543,956
親会社株主に帰属する四半期純利益	443,225	543,956

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	443,225	543,956
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,583	206,349
退職給付に係る調整額	6,981	16,333
その他の包括利益合計	28,564	222,682
四半期包括利益	471,790	766,639
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	471,790	766,639

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,491,485	4,636,224	11,127,709	102,275	11,229,985
セグメント間の内部売上高又は 振替高	24,752	-	24,752	-	24,752
計	6,516,238	4,636,224	11,152,462	102,275	11,254,738
セグメント利益	435,419	176,825	612,245	17,510	629,755

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	612,245
「その他」の区分の利益	17,510
セグメント間取引消去	△2,869
四半期連結損益計算書の営業利益	626,885

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,208,902	4,468,725	10,677,628	108,266	10,785,895
セグメント間の内部売上高又は 振替高	27,719	—	27,719	—	27,719
計	6,236,622	4,468,725	10,705,347	108,266	10,813,614
セグメント利益	516,988	174,231	691,220	31,956	723,176

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	691,220
「その他」の区分の利益	31,956
セグメント間取引消去	△3,381
四半期連結損益計算書の営業利益	719,795